
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 14 ИМЕНИ                                                     
ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА АЛЕКСАНДРА МАТВЕЕВИЧА МАТРОСОВА 

Волжская ул., д З9, г. Краснодар, 350059, тел.:(8б1) 231-44-19, e-mail: school14@kubannet.ru 

 

П Р И К А З  

  
09.11.2023                                                         № 226 

г. Краснодар  
  

Об организации работы по развитию 
функциональной грамотности 
обучающихся на 2023-2024 учебный год  

  

В соответствии с приказом МОН и МП КК от 10.10.2023 № 2935 «Об 

организации работы по повышеннию функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Краснодарского края в 2023-

2024 учебном году», письмом МОН и МП КК от 30.10.2023г. № 47-01-13-

20620/23, приказом ДО АМО г. Краснодар от 07.11.2023 № 2312 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций города Краснодара на 2023-2024 учебный 

год» п р и к а з ы в а ю:  

1. Назначить ответственным за организацию работы по развитию 

функциональной грамотности обучающихся заместителя директора 

Черногорец Л.В. 

2. Утвердить план работы по развитию функциональной грамотности 

обучающихся на 2023-2024 учебный год (приложение 1).  

3. Назначить ответственными за контроль проведения и экспертной 

проверки согласно плана:  

3.1. Работ учащихся 8-9 классов по читательской грамотности – 

председателя МО гуманитарных дисциплин Затынайченко Э.Е. 

3.2. Работ учащихся 8-9 классов по математической грамотности –

председателя МО точных наук Пичуревич И.Я. 

4. Обеспечить до 14.11.2023 регистрацию учащихся на платформе 

российской электронной школы РЭШ https://resh.edu.ru классным 

руководителям 8-9 классов: Мониной Т.Ф., Ижендеевой К.С., Мороз 

В.Н., Побегайловой И.С., Затынайченко Э.Е., Яшиной Л.В.. 



5. Провести согласно плана диагностические работы на платформе 

российской электронной школы РЭШ https://resh.edu.ru: 

5.1.  Читательская грамотность 8 классы -  Монина Т.Ф., Затынайченко 

Э.Е. 

5.2.  Математическая грамотность 9 классы -  Пичуревич И.Я. 

 

6. Разместить план работы на официальном сайте МАОУ СОШ № 14 в сети 

Интернет (отв. Коновалов Е.А., до 18.11.2023).  

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  
  
 

Директор                                                             Т.В. Коновалова  

  
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           Приложение № 1  
к приказу МАОУ СОШ № 14 

          от 09.11.2023г_.2023 №_226_ 
  

План работы по развитию функциональной грамотности 
обучающихся на 2023 – 2024 учебный год  

  
№  Мероприятие  Сроки  Ответственный  
1  Информационно-методическое 

совещание «О развитии 
функциональной грамотности 
обучающихся в ОО»  

10.11.2023  Заместитель 
директора 

2  
Размещение информационных 
материалов по развитию 
функциональной грамотности 
учащихся на официальном сайте 
школы  

До  
18.11.2023 

Ответственный 
за ведение 
сайта  

3  Регистрация учителей, на сайте 
РЭШ  

До  
14.11.2023  

Заместитель 
директора 

4 Регистрация учащихся 1-10 классов 
на сайте РЭШ  

До  
14.11.2023 

Классные 
руководители 
8-9 

5 Диагностика читательской 
грамотности на сайте РЭШ (8 кл.) 

16.11.2023 Рук. МО 
гуманитарных 
наук 

6 Диагностика математической 
грамотности на сайте РЭШ (9 кл) 

21.11.2023 Рук. МО 
точных наук 

7 Участие в «Урок цифры» ежеквартально Учителя 
информатики, 
классные 
руководители 

8 Финансовая грамотность как 
спецкурс – рубрика 
педагогического совета 

декабрь Учитель-
предметник 

9. Посещение мастер-классов по 
функциональной грамотности в 
МКУ КНМЦ 

Январь- март Учителя 
предметники 

9 Анализ диагностики 
функциональной грамотности на 
заседаниях МО 

Декабрь  Заместитель 
директора, 
председатели 
МО 

10 Совещание при директоре: 
«Функциональная грамотность. 
Итоги и результаты года» 

Апрель  Заместитель 
директора, 
председатели 
МО 

  
Директор МАОУ СОШ № 14                    Т.В.Коновалова  


		2023-11-16T07:28:31+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 14 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА АЛЕКСАНДРА МАТВЕЕВИЧА МАТРОСОВА




